PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 363/2021 Guaíba, 25 de maio de 2021.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  015/2021  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 091/2021, apresentado pela Bancada do

Solidariedade.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1) Existe a possibilidade de instituir uma Ouvidoria Municipal do

Sistema Único de Saúde (SUS) em Guaíba?

2) Em caso afirmativo, é possível aproveitar o quadro de funcionários
já existentes, dando treinamento adequado para que eles estejam
capacitados para sanar dúvidas e dar o suporte e encaminhamento
necessário aos munícipes?

    Informamos que existe a possibilidade de instituir uma Ouvidoria Municipal

do SUS no município de Guaíba e que já está em estudo a criação deste setor,

juntamente com serviço de comunicação da prefeitura, para desta forma

atender as dúvidas da população, assim como viabilizar/adequar o quadro de

funcionários para o atendimento.

R
E

Q
 0

91
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
S

ol
id

ar
ie

da
de

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

95
59

24
50

D
9A

26
D

88
55

90
F

E
A

D
6E

D
C

1A
D

F
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
47

53

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

           Contando com a costumeira atenção e colaboração, ficamos à

disposição  para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                           Marcelo Soares Reinaldo
                                                                                               Prefeito

Ao
Exmo. Srº,
João Collares
M. D. Presidente da Câmara Municipal - Guaíba/RS

R
E

Q
 0

91
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
S

ol
id

ar
ie

da
de

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

95
59

24
50

D
9A

26
D

88
55

90
F

E
A

D
6E

D
C

1A
D

F
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
47

53

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010